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اختلاف اطرافیان ترامپ 
بر سر ایران

با تصمیم ترامپ برای پیگیری دیپلماســی با تهران، نبرد 
درون حلقــه اصلی اطرافیان رئیس جمهور دونالد ترامپ، 
موقتاً حل شــده اســت، اما هنوز معلوم نیست ترامپ به 
دنبــال چه نتیجــه ای اســت و تا چه مدت حاضر اســت 
منتظــر آن نتیجه بمانــد. هم در تهران و هم در اورشــلیم 
]بیت المقدس[، مثل واشنگتن، اختلافات درباره مسائل 
خرد پشــت گفت وگو به جای درگیری، ادامه دارد. بســته 
به اینکه چه روزی باشــد و چه کســی حــرف بزند، دولت 
ترامــپ در حال تهدید حملات نظامی اســت مگر اینکه 
ایران برنامه هسته ای اش را حذف کند یا به دنبال توافق با 
ایران برای کوچک کردن برنامه و پذیرش نظارت خارجی 
است. به گفته دو مقام آمریکایی و دیگر منابع آگاه، مایکل 
والتز، مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید و مارکو روبیو، وزیر 
خارجه، طرفدار اقدام نظامی برای نابودکردن ظرفیت های 
تسلیحاتی هسته ای ایران هستند. ترامپ از جنگ طلبانی 
مثل روپرت مرداک، رئیس بازنشسته »نیوز کور« هم نظر 
گرفته اســت و نیز از حامیان مالی اسرائیل دوســتی مثل 
آیزاک پارلموتر، رئیس سابق شرکت سرگرمی آفرینی مارول. 
جی دی ونس، معاون اول رئیس جمهور و تولســی گبرد، 
مدیر اطلاعات ملی، بیشــتر نگران پیامدهای سطح دوم 
درگیری جدیدی در خاورمیانه هستند. گبرد اخیراً ویلیام 
روجر افســر ذخیره نیروی دریایی را که نسبت به مداخله 
نظامی در ایران بدبین است، به عنوان دستیار ارشد خود 
برگزیــد. مقامات آگاه می گویند، ترامــپ نظرات بیرون از 
دولت را هم در دفاع از دیپلماسی شنیده است، شامل تاکر 
کارلسون، مجری محافظه کار پادکست. مشاوران محتاط تر 
اشــاره می کنند که طبق ارزیابی اطلاعاتی آمریکا، ایران 
تصمیم به ساخت سلاح هســته ای نگرفته است و کارزار 
بمباران علیه ایران ممکن اســت جرقه جنگی منطقه ای 
و بســیار گســترده تر را بزند. اختلاف درونی دنباله دار بر 
ســر تصمیم ترامپ، در اظهارات هفته گذشــته اســتیو 
ویتکاف هم نمود داشــت. مارک دوبوویتــز، رئیس بنیاد 
دفاع از دموکراسی هاست، سازمانی مستقر در واشنگتن 
که مدت هاست حامی موضعی تند نسبت به تهران بوده 
است. او هشدار می دهد، خطر دارد که اجازه داده شود، 
بحث های سیاســتگذارانه، مثل بحث فعلی بر سر ایران، 
علنی شــود. به گفته او ایــران »می توانــد از این مواضع 
مختلف درباره مذاکرات بهره برداری کند، چون احساس 
می کنند کســانی در دولت هســتند که واقعاً عاجزانه به 
دنبــال توافق اند و به محض اینکه رژیــم بوی این عجز به 
مشــامش بخورد، از آن بهره برداری خواهد کرد. چنان که 
پیشــتر بارها چنین کرده اند.« بســیاری از جنگ طلبان 
تهــران را طرف عاجز می بیننــد: در ضعیف ترین موضع 
اقتصادی و نظامــی در چند دهه اخیر، زیر بار تحریم ها و 
زخمی حملات اسرائیل به تأسیسات دفاع هوایی اش در 
پاییز گذشته و نیز سقوط متحدش در سوریه و نایبان اش 
در لبنان و غزه. دوبوویتز می گوید: »به نظرم این حداکثر 
اهرمی اســت که تابه حال داشــته ایم.« او اضافه می کند 
ترامپ باید برای انحلال کامل برنامه هسته ای ایران فشار 
بیاورد. سازمان های اطلاعاتی اسرائیل، هم نظر با همتایان 
آمریکایــی، بر این نظرنــد که به  رغم حرکت ســریع ایران 
برای تولید اورانیوم با درصد غنی سازی بالا، آیت الله علی 
خامنه ای، اجازه تولید ســلاح هسته ای را نداده است. در 
اسرائیل، مثل واشــنگتن، بر سر این موضوع بحث است 
که آیا حمله پیش دســتانه به تأسیسات هســته ای ایران، 
معقول اســت یا نه. مقامات هر دو دولت هم با این سوال 
درگیرند که ممکن است عملیات نظامی، برنامه هسته ای 
ایران را صرفاً موقتاً عقب براند و کاملًا نابودش نکند. یک 
مقام سابق اطلاعاتی ایالات متحده در این باره می گوید 
»همه در بیان این که ایران نباید سلاح ]هسته ای[ داشته 
باشد، موافق اند« اما دیدگاه های سازمان های اطلاعاتی 
اسرائیلی، همیشه »در مسیری که سیاست شان می خواهد 
برود، همراه نیســت.« این مقام ســابق می گوید، رهبران 
سیاسی اســرائیل، »همواره بیشتر به رویکردهایی غیر از 
مذاکره علاقه مند بوده اند، از جمله به بمباران.« در فضایی 
که تهران برای تفسیر نیات دولت ترامپ به تقلا افتاده بود، 
از دیگران مشورت گرفت. ]آیت الله[خامنه ای، پنج شنبه با 
خالد بن سلمان، وزیر دفاع سعودی که به تهران آمده بود 
دیدار کرد. به گزارش رسانه های ایران او نامه ای هم از ملک 
سلمان با خود آورده بود. عراقچی، هم پنج شنبه به مسکو 
رفت و نامه ای از ]آیت الله[ خامنه ای برای ولادیمیر پوتین 
بود. روز پیش از آن هم در تهران با رافائل گروسی، دبیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی دیدار کرد. گروسی در این 
ســفر گفت: »همه می دانیم این فرایند آســانی نیست. 
می دانیم در مرحله ای حیاتی از این مذاکرات هســتیم.« 
گروسی بناست این هفته به واشنگتن برود. او می گوید: 

»می دانیم وقت زیادی نداریم.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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خطر خلاء امنیتی
چشم انداز حضور نظامیان غربی در خاورمیانه جدید

روز ۲۷ ســپتامبر ۲۰۲۴، ایالات متحده و عراق، برنامه ای 
دومرحلــه ای برای دوره گــذاری اعلام کردنــد که در آن، 
عملیــات نیروهای ائتلاف در عــراق، تدریجاً کاهش یابد؛ 
بــا این حال، نیروهــای ایالات متحده در عــراق می مانند 
تــا از عملیــات علیه داعش در شــمال ســوریه و در عراق 
حمایت کنند. اکنون در عراق حدود ۲ هزار و ۵۰۰ نیروی 
ائتلاف حاضرند و حدود ۲ هــزار نیروی ایالات متحده در 
ســوریه. انتظار می رود، نیروهای آمریکا در عراق، تدریجاً 
از مواضع فعلی خود در بغداد، به سمت منطقه کردستان 
عراق حرکت کنند و نفوذ راهبردی دولت اقلیم کردســتان 
را به عنــوان یک چهارراه لجســتیک و عملیات، هم برای 
عراق و هم برای ســوریه، تقویت کنند؛ اما بعد از ســقوط 
ماه دســامبر رژیم اســد در ســوریه و امــکان فعالیت های 
داعــش در رفت وآمد مــرزی، عراق حــالا ترجیح می دهد 
نیروهای ائتلاف را برای مقابله با تهدیدات در مرز سوریه، 
در پایگاه عین الاســد در غرب عراق حفظ کند. این تغییر 
موضع بازتــاب این دغدغه عراق نیز هســت کــه مقامات 
تازه در ســوریه، زمانی با القاعده مرتبط بوده اند و در عراق 

جنگیده بودند.
در اولین مرحله کاهش نیروها که بناســت تا ســپتامبر 
۲۰۲۵ تمام شــود، برنامه این اســت کــه ائتلاف، رهبری 
نظامــی خــود را تمام کنــد و به ســمت شــراکت امنیت 
دوجانبــه تغییر موقعیت بدهنــد. در مرحله دوم که لااقل 
تــا ســپتامبر ۲۰۲۶ ادامــه خواهد یافت، اعضای ســابق 
ائتلاف، از پایگاه های خود در عراق و در مشورت با ایالات 
متحــده، دولت اقلیم و دولت فدرال عراق به عملیات علیه 
داعش در شــمال شرق ســوریه ادامه خواهند داد. بعد از 
این، بــه احتمال زیــاد نیروها به عنوان بخشــی از توافق 
دوجانبــه امنیتی با دولت فدرال عــراق، بر جای خواهند 
ماند. بازرس ارشــد پنتاگــون ]وزارت دفــاع آمریکا[، ۱۹ 
فوریه بــه کنگره گزارش داد که ائتــلاف به رهبری ایالات 
متحده، قصــد دارد، تجهیزات و کارکنان چندملیتی خود 
را در پایگاه هوایی اربیل در منطقه کردســتان حفظ کند و 
در عین حال، اختیار پایگاه عین الاســد را به بغداد منتقل 
کند؛ اما تحولات در ســوریه ممکن است دوره گذار تغییر 
وضعیــت نیروها در عراق را باز هــم کُندتر کند، مگر اینکه 
رئیس جمهور دونالد ترامپ تصمیم بگیرد، از سوریه خارج 
شــود، همان تصمیمی که مدت کوتاهی در ســال ۲۰۱۹ 
گرفته بود. خــروج نیروهای ایالات متحده از آن جا ممکن 
اســت منجر به حمله ترکیه به نیروهای دموکراتیک سوریه 
یا همان »قســد« باشــد؛ نیروهایی که کردها رهبریشــان 
می کنند. این هم به نوبه خــود خلأیی امنیتی می آفریند 
که ممکن است داعش از آن بهره برداری کند؛ به خصوص 
در مناطقی مثل دیرالزور. شبکه خبری ان بی سی گزارش 
می دهد که ترامپ به خروج از ســوریه علاقه نشان داده و 
این منجر شده پنتاگون طرح هایی برای این کار تهیه کند.
نگرانی هایــی هــم هســت که ممکــن اســت داعش 
از وضعیــت امنیتــی ســوریه پس از ســقوط دولت اســد 
بهره بــرداری کنــد، از آن جا کــه رهبران جدید ســوریه و 

رئیس جمهــورش، احمد الشــرع، تعداد محــدودی نیرو 
برای کنترل تمام سوریه دارند و ناچارند با مبارزان خارجی 
متحد از مناطقی در آســیای مرکزی هم بجنگند، هرچند 
الشرع این تهدید را تخفیف داده است؛ با این حال، ادامه 
حمــلات ایالات متحده بــه القاعده و داعش در ســوریه، 
پس از ســقوط رژیم اسد، نمایانگر تداوم این تهدید است. 
فرماندهی مرکزی ایالات متحده و قسد همچنان مشغول 
گزارش مأموریت های مشترک علیه باقیمانده های داعش 

هستند.
اگر ایــالات متحده نیروهای بیشــتری در کردســتان 
قرار دهد، نیاز خواهد داشــت بین روابطــش با بغداد و با 
اربیل، تعادل برقرار کند. با استقرار آمریکایی های بیشتر، 
کردهای عراق برای بازدارندگــی در مقابل حملات بالقوه 
بــه اربیل، نیاز بــه تضمین های امنیتی خواهند داشــت. 
این تضمین ها به صورت بالقوه شــامل ســامانه های دفاع 
موشــکی با تأیید بغداد می شــوند. اگر ایــالات متحده از 
سوریه خارج شــود، باید گفت وگوهایی هم با دولت ترکیه 
کنــد، با هدف اقدامــات نظامی ثبات زدا از ســوی ترکیه. 
ایــالات متحــده می توانــد از فرایند تجدیدشــده صلحی 
حمایت کنــد که اکنــون در ترکیه در جریان اســت؛ بین 
حزب کارگران کردســتان یــا پ ک ک و دولــت ترکیه. اگر 
مأموریت ائتلاف به پایان برســد، نیاز به پیگیری توافقات 
جدید دوجانبه بین بغداد و کشورهای عضو ائتلاف خواهد 
بود و نیز باید برنامه های ویزای مهاجرتی ویژه برای شرکای 
عراقی و سوری تدوین شود؛ برای حالتی که ایالات متحده 

نیروهایش را خارج کند.

چشم انداز نظامی و سیاسی فعلی �
»گروه ضربت مشترک ترکیبی – عملیات عزم راسخ« یا 
سی جی تی اف-اوآی آر، در اکتبر ۲۰۱۴ تشکیل شد. این 
گروه متشــکل از نیروهای ۲۵ کشــور و بخشی از ائتلاف 
جهانی به رهبری آمریکا برای شکست داعش است که آن 
ائتلاف ۸۷ عضو دارد. نیروهای سی جی تی اف-اوآی آر با 
سرویس ضدتروریســم عراق، فرماندهی عملیات مشترک 
عــراق، نیروهــای هوایی عــراق، پیشــمرگه های عراقی و 
کُرد و نیروهای ضدتروریســم مربــوط کار می کرد. جدای 
از این هــا، مأموریت ناتو هم در عراق هســت. این ائتلاف 
بــه رهبری ایالات متحــده، حدود ۲ هــزار و ۵۰۰ نیرو در 
عــراق دارد و در ۴ پایــگاه کلیدی حضــور نظامی خود را 
حفظ کرده است: پایگاه هوایی اربیل در کردستان، مرکز 
حمایت دیپلماتیک بغــداد در فرودگاه، پایگاه متحد ۳ در 
منطقه ســبز بغداد و پایگاه هوایی الاسد در استان الانبار. 
دســامبر ۲۰۲۱، ائتلاف اعــلام کرد، در عــراق از نبرد به 
نقش مشــاوره ای تغییر وضعیت داده اســت. این موضوع 
پس از پایان عملیات علیه داعش در ســال ۲۰۱۷ بود؛ اما 
نیروهای ایالات متحده به مشــارکت در حملات شراکتی 
در عراق ادامه داده اند؛ شــامل یــک حمله در غرب عراق 
کــه در اوت ۲۰۲۴ داعش را هدف قرار داد. در آن حمله ۷ 
نیروی ایالات متحده زخمی شــدند. حمله دیگری هم در 
۶ ژانویه بود که در آن یک نیروی عضو ائتلاف کشــته شد. 
مشاوران ائتلاف با وزارت امور پیشمرگه ها هم کار می کنند 
تا فرماندهی و کنترل را بهبود بخشند، با بغداد هماهنگ 

شوند و از اصلاحات در این وزارتخانه حمایت کنند.
در ســوریه، حدود ۲ هزار سرباز ایالات متحده، سراسر 
استان های دیرالزور و حسکه در شمال شرق کشور مستقر 
هســتند؛ از جملــه در خراب الجیــر، منطقــه فرودگاهی 
رومیله، الشــدادی، منطقه پیشــتیبانی مأموریتِ دهکده 
ســبز، کونوکو و پــادگان التنف در مرز ســوریه و اردن، در 
منطقــه ای که از زمان نبــرد کوبانی، از عملیات قســد به 
رهبــری کردها پشــتیبانی کرده اند. نیروهــای ائتلاف در 
رقه هم فعال هســتند و از شــهر کوبانی، ناظر تلاش های 
آتش بس بین گروه های مورد حمایت ترکیه و قسد در منبج 
هــم بوده اند. ســربازان ایالات متحده، از زمانی که قســد 
در مــارس ۲۰۱۹، داعــش را در نبرد باغوز شکســت داد، 
همچنان با این نیرو شــریک هســتند. ائتلاف از نیروهای 
»ارتــش آزاد ســوریه« نیز در پــادگان التنــف، نزدیک مرز 
ســوریه با اردن و عراق حمایت می کند و این نیروها، حوزه 
نفوذ خود را پس از سقوط اسد به تدمر گسترش داده اند.

از زمان سقوط رژیم اســد، کردهای سوریه با حملاتی 
از ســمت گروه های مورد حمایت ترکیه متحمل شده اند؛ 
به عــلاوه، رژیم جدید در دمشــق، روابطی نزدیک با ترکیه 
دارد و مشغول بحث با آنکارا درباره برنامه هایی است که در 
آن ها، پایگاه های ترکیه در سوریه بنا شوند. در ماه دسامبر، 
گروه های مورد حمایت ترکیه قسد را از حلب و منبج بیرون 
راندند و درگیری شدید نزدیک سد راهبردی تشرین ادامه 
دارد. ترکیه از ســال ۲۰۱۶، سه عملیات فرامرزی با هدف 
کاهش خودمختاری قســد اجرا کــرد و تهدید کرده حمله 
فرامــرزی جدیدی کلید بزنــد. ترکیه، قســد و پ ک ک را 
معادل می داند؛ دومی از ســوی ایــالات متحده به عنوان 
گروهی تروریســتی شــناخته شده اســت. مقامات ایالات 
متحده تأکید کرده اند حمایت شــان از قســد ادامه دارد و 
روی پیشــگیری از حمله جدید ترکیه کار کرده اند. جدا از 
کمک به نیروهای قسد، ائتلاف به رهبری ایالات متحده، 
روی ایــن موضوع هــم کار می کنــد که خارجی هــا را به 
موطن های خود برگرداند و به قسد در حفاظت از زندان ها 
و اردوگاه هــای محل نگــه داری خانواده هــای داعش، از 

قبیل اردوگاه الهول، یاری می رساند.

پویه شناســی روابط بین آمریکا، دولت عراق و  �
دولت اقلیم کردستان

از زمان ســقوط صدام حســین در ۲۰۰۳، دولت های 
عراق و کردســتان اغلب بر سر مسائل مربوط به بودجه با 
هم درگیری داشته اند؛ از جمله بر سر بودجه پیشمرگه ها، 
صادرات نفت و مناطق محل مناقشــه مانند کرکوک که از 
نفت غنی اســت. مــاده ۱۴۰ قانون اساســی عراق حکم 
می کند، همه پرسی برگزار شــود تا تصمیم گرفته شود آیا 
این مناطق به اقلیم کردســتان مربوط هستند یا به عراق، 
اما این ماده همچنان اجرا نشــده است. بعد از آزادسازی 
عراق به دســت ایالات متحده، نیروهای پیشــمرگه کُرد، 
به  رغــم مقابله بغداد، به ســمت مناطق نینــوا، کرکوک و 
دیاله پیشــروی کردنــد. ژانویه ۲۰۱۰، نیروهــای آمریکا، 
عراق و پیشــمرگه های کُرد، گشــت های مشترکی در این 
مناطق تعیین کردند تا از تنش ها کاســته شــود. در ژوئن 
۲۰۱۴، پــس از اینکه ارتــش عراق در میانــه حمله ای از 
داعش، از هم پاشــید، پیشــمرگه ها بــه درون قلمروهای 
محل مناقشــه حرکــت کردند. یــک ماه بعــد از برگزاری 
همه پرسی استقلال کردستان در سپتامبر ۲۰۱۷، ارتش 
عراق پیشــمرگه ها را از این مناطق محل مناقشــه بیرون 
راند. این باعث شد، در منطقه موسوم به »خط هماهنگی 
کردســتان« که نیروهای مسلح عراقی و پیشمرگه ها را در 
مناطــق محل مناقشــه از هم جدا می کنــد، خلأ قدرتی 
ایجاد شــود. داعش از این خلأ قــدرت بهره برداری کرد. 
نیروهــای داعــش از ایــن شــکاف امنیتی به طــول ۳ تا 
۵ کیلومتــر، اســتفاده کرده اند تــا به نیروهــای امنیتی 
عراقــی و کُرد حمله کنند، غیرنظامیان را کشــته اند و نیز 
آن ها را گروگان گرفتــه و از آن ها باج خواهی کرده اند. در 
نتیجه، ائتلاف فشــار آورد که تیپ های مشــترک عراقی-
پیشــمرگه تشــکیل شــوند تا این شــکاف را پر کنند و به 
دنبال هماهنگی بیشــتر بین بغداد و اربیل رفت. بعضی 
سیاستمداران عراقی، از ایالات متحده بابت ارائه توپخانه 
به پیشــمرگه های کُرد انتقاد و ابراز نگرانی کرده بودند که 
این کار ممکن اســت این نیروها را تقویت کند. این نشان 
می دهد کــه حمایت ها در مقطع بعدی با دقت هماهنگ 
شــده. در اکتبر ۲۰۱۷، درگیری هایــی هم بین نیروهای 
امنیتــی پیشــمرگه و عراقــی رخ داد، پــس از آنکه عراق 
تلاش کرد به ســمت مواضع پیشــمرگه ها پیشروی کند. 
عراق اخیراً از قدرتش استفاده کرد تا خودمختاری اقلیم 
کردســتان را کم کند. در حال حاضر در اقلیم کردستان، 
ایتالیا، فرانســه، آلمــان، بریتانیا، هلنــد و ایالات متحده 
بیشــتر نقش مشــاوره برای اصلاحــات در پیشــمرگه ها 
دارند؛ به عنوان بخشــی از گروه مشــورتی چندملیتی که 
از این پروژه اصلاحات حمایــت می کند. این پروژه برای 
متحدکردن واحدهای پارتیزانی متصل به احزاب سیاسی 
رقیــب اســت؛ یعنی اتحادیــه میهنی کردســتان و حزب 
دموکرات کردســتان و بناســت آن ها را تحــت وزارت امور 
پیشــمرگه ها متحد کند. شــرکت کنندگان در ائتلاف، در 
دوران جنگ علیه داعش، حمایت آموزشــی و تسلیحاتی 
هم به پیشــمرگه ها و نیروهای عراقی ارائــه کرده اند. اگر 
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